— Unuseujusque contractus initium spectandum, et causa. — (*Ulpiano, L. 8. Dig. Mandati vel contra*).

De cualquier contrato se tiene presente el principio y la causa.

— Verum puto eum, qui Romæ stipulatur, hodie Carthagine dari, inutiliter stipulari. — (*Ulpiano, L. 2, § 6. Dig. de Eo, quod certo loco*).

Estimo verdad que aquel que estipula en Roma, que hoy se dé en Carthago, estipula inútilmente.

CONTUMACIA :

Contumax est, qui tribus edictis præpositis vel uno pro tribus, quod vulgo perentorium appellatur, literis evocatus præsentiam sui facere contemnit. — (*Hermogeniano, L. 53, § 1. Dig. de re judicata*).

Contumaz (rebelde) es aquel que citado por tres edictos publicados o por uno solo, en lugar de los tres, que se llama ordinariamente perentorio, no se ha presentado.

— Contumaces non videntur, nisi qui, cum obedire deberent, non obsequuntur. — (*Hermogeniano, ibid. § 2*).

No se considera contumaz sino quien se rehusa de obedecer a los decretos del magistrado.

— Contumax non appellat. — (*Reg. Juris Comm.*)

El contumaz no apela.

— Ea quæ statuuntur adversus absentes non per contumaciam, judicatæ rei firmitatem non obtinere certum est. — (*Dig., L. 10. Cod. quomodo et quando judex senten.*)

Es cierto que las sentencias en contra de los ausentes que no hayan sido acusados de rebeldía, no adquieren fuerza de cosa juzgada.

— Non fraudationis causa latitat qui, si judicium acciperet, absolvi deberet. — (*Dig., L. 50, in pr. de pecul.*)

No es fraudulento contumaz aquel que, si se hubiese presentado en el juicio, se habría debido absolver.

— Non negligentibus subvenitur, sed necessitate rerum impeditis. — (*Paulo, L. 16*).

No se ayuda al negligente, sino a quien, por necesidad de cosas, es impedido.

— Pœnam contumaciis non patitur, quem adversa valetudo vel majoris causæ occupatio defendit. — (*Hermogeniano, L. 53, § 2. Dig. de Re judicata, 42, 1*).

No cae en la pena de contumaz quien es excusado por enfermedad o es impedido por una causa mayor.

CONTUMELIA: ver INIURIA:

CONVENTIO: ver CONTRACTUS:

CREDITOR — CREDITUS:

Aes suum est quod alii nobis debent. — (*Dig., L. 213, § 129, de V. S.*)

Crédito es lo que otros nos deben.

— Bona fides non patitur, ut bis idem exigatur. — (*Gayo, L. 57. Dig. de Reg. Juris*).

La buena fe no sufre que la misma cosa se exija dos veces.

— Conditionales creditores dicuntur et hi, quibus nondum competit actio, est autem competitura: vel qui spem habent, ut competat. — (*Ulpiano, L. 54. Dig. de V. S.*)

Se dicen acreedores condicionales también aquellos a quienes todavía no compete la acción; pero que pueda competirles, o que tengan esperanza que les competa.

— Creditor is est, qui exceptione perpetua submoveri non potest. — (*Paulo, L. 55. Dig. de V. S. 50, 16*).

Acreedor es quien no puede ser rechazado por excepción perpetua.

— Creditores appellantur quibus quacumque ex causa actio competit. — (*Dig., L. 16, § 2*).

Se llaman acreedores todos aquellos a quienes por cualquier título compete una acción.

— Creditores accipiendos esse constat eos, quibus debetur ex quacumque actione, vel persecutione, vel jure civili sine ulla exceptionis perpetuæ remotione, vel honorario, vel extraordinario, sive pure, sive in diem, vel sub conditione. Quod si natura debeatur, non sunt loco creditorum. Sed si non sit mutua pecunia, sed contractus, creditores accipiuntur. — (*Ulpiano, L. 10. Dig. de V. S.*)

Se sabe que por acreedores deben considerarse aquellos a los cuales se le debe por cualquier acción, o reivindicación, o por derecho civil, sin algún obstáculo de una excepción perpetua, o por honorario o extraordinario, sea puramente, sea a término, o bajo condición. Que si se deba naturalmente, no están en lugar de acreedores; pero si no se trate de dinero dado a interés, sino contrato, se consideran acreedores.

— Creditores accipere debemus eos qui aliquam actionem vel civilem habent (sic tamen ne **exceptione submoveatur**) vel honorariam actionem, vel in factum. — (*Dig., L. 14, § 1, de Oblig. et act. Ulpiano, L. 21*).

Debemos considerar como acreedores aquellos que tienen alguna acción o civil (siempre que no pueda ser anulada por excepción) u honoraria o en hecho.

— Creditor qui autem temporalem exceptionem timet, similis est conditionali creditori. — (*Paulo, L. 55*).

Pero el acreedor que teme una excepción temporánea, es igual a un acreedor condicional.

— Creditor conditionalis in possessionem non mittitur. — (*Dig., L. 4, ex causa in poss.*)

El acreedor condicional no debe ser puesto en posesión (de una cosa).

— Creditorum appellatione non hi tantum accipiuntur, qui pecuniam crediderunt, sed omnes, quibus ex qualibet causa debetur. — (*Gayo, L. 11. Dig. de V. S. 50, 16*).

Se llaman acreedores no solamente aquellos que prestaron dinero, sino también todos aquellos a quienes se les debe por cualquier otra causa.

— Creditum et debitum non possunt concurrere in eadem persona. — (*Adagio jurídico*).

No se puede ser al mismo tiempo acreedor y deudor de sí mismo.

— Falsus creditor est is, qui se simulat creditorem. — (*Ulpiano, L. 43. Dig. de furtis, 47, 1*).

Es falso acreedor aquel que se finge tal.

— Inter eos, quibus ex eadem causa debetur, occupantis melior conditio est. — (*Paulo, L. 19. Dig. de Re Judicata*).